
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°798
Del 06/09/2024

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 259 DEL 06/09/2024

OGGETTO: PROGETTO REGIONALE “TEATRI DEL NORD SALENTO” 2024. 
DETERMINAZIONI 

Servizio: 
Pag. 1 di 5



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
VISTI:

- il  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.,  Norme generali sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

-  la  Legge  7  agosto  1990  n.  241  e  ss.mm.ii.,  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
-  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.,  Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

-  il  Regolamento  Europeo  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  –  Regolamento  UE  n. 
2016/679;
- il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 
e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilità;
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19/2024 relativo alla Responsabilità del Settore Affari Generali di 
questo Comune;
 

VISTE E RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Approvazione 
del bilancio di previsione 2024/2026; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 dell’11 aprile 2024, recante ad oggetto Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 24 aprile 2024, recante ad oggetto Adozione del  
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

PREMESSO CHE: 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 5 settembre 2024 si è provveduto ad approvare 
lo schema di accordo di partenariato tra Factory Compagnia Transadriatica impresa sociale, con 
sede legale a Lecce in via Pitagora n. 1, C.F. 93100430755, riconosciuta dal Ministero della Cultura 
come impresa di produzione di teatro di innovazione nell’ambito della sperimentazione e del teatro 
per l’infanzia e la gioventù, in qualità di Capofila, e Comune di Trepuzzi, in qualità di Partner 
affiliato,  pervenuto  dalla  Segreteria  organizzativa  della  citata  impresa  sociale  e  acquisito  al 
protocollo dell’Ente al n. 14079/2024, in atti;

- tale partenariato è finalizzato alla realizzazione di un progetto artistico pluricentrico in ambito 
teatrale,  il  progetto regionale  Teatri  del  Nord Salento 2024,  da presentare a  valere sulle  nuove 
misure/azioni regionali  in favore del settore delle industrie culturali,  creative e dello spettacolo, 
ovvero da negoziare con le relative strutture regionali;  

Servizio: 
Pag. 2 di 5



- l’iniziativa progettuale  Teatri del Nord Salento 2024 prevede la realizzazione di una rassegna di 
spettacoli e laboratori destinati ai più piccoli e, in particolare, n. 5 appuntamenti per famiglie nel  
mese di settembre e n. 1 appuntamento di spettacolo nel mese di novembre 2024, iniziative che 
interesseranno  diversi  spazi  cittadini  tra  cui  l’Auditorium Polifunzionale  della  zona  Santi  e  il 
Boschetto San Vito, contenitori che hanno già ospitato le azioni teatrali realizzate negli scorsi anni 
nell’ambito della collaborazione tra Factory Compagnia Transadriatica impresa sociale e Comune di 
Trepuzzi  e  che  la  cittadinanza  ha  imparato  a  riconoscere  quali  spazi  di  socialità  e  sedi  di 
appuntamenti culturali; 
- con la stessa deliberazione il Comune di Trepuzzi si è impegnato a mettere a disposizione alcuni 
servizi  necessari  a favorire la realizzazione e la promozione del progetto e,  specificatamente,  a 
mettere a disposizione gratuitamente il servizio affissioni nell’area comunale e a concedere il suolo 
pubblico nei luoghi in cui si attueranno parte delle iniziative, nonché a contribuire alle spese di 
progetto nella misura di 8.000,00 euro per il periodo settembre-dicembre 2024, demandando alla 
Responsabile del Settore Affari Generali e al Responsabile del Settore Economico-Finanziario gli 
adempimenti di competenza; 

 
DATO ATTO CHE i primi appuntamenti del progetto regionale Teatri del Nord Salento 2024 vale 
a dire la Rassegna  Un teatro nel bosco, presso il Boschetto San Vito sono previsti a partire dal 
prossimo sabato 7 settembre, per come di seguito riportato:

· sabato 7 settembre, laboratorio In un sussurro. La musica delle parole, a cura dell’Associazione di 
Promozione Sociale BlaBlaBla,e, a seguire, INTI e Teatri di Bari,  La grande foresta, spettacolo 
teatrale di Luigi D’Elia e Francesco Niccolini;  
· domenica 8 settembre, laboratorio Io radice, tu germogli, a cura di Gianna Grimaldi e Annabella 
Tedone, e, a seguire, Kuziba/TRIC Teatri di Bari,  Come SeMe, con  Gianna Grimaldi e Annabella 
Tedone; 

·  sabato  14  settembre,  Compagnia  Petra/Scarlattine  Teatro  –  Campsirago  Residenze,  Humana 
Foresta, passeggiata esperienziale in natura di Antonella Iallorenzi e Raffaella Giancipoli; 
· domenica 15 settembre, Rachele Andrioli & Coro a Coro, ideato e diretto da Rachele Andrioli; 

· sabato 21 settembre, Trento Spettacoli, Lorenzo Marangoni – Stand Up Poetry, spettacolo teatrale 
di Lorenzo Marangoni; 

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  impegnare,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  1  del  TUEL e  del
Regolamento di Contabilità dell’Ente, la spesa di euro 8.000,00 in favore di Factory Compagnia 
Transadriatica impresa sociale sul capitolo di bilancio n. 1650.2, del corrente esercizio finanziario, 
impegno provvisorio n. 28/2024;
 

DATO ATTO, altresì, CHE:
- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 

- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 

- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle 
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente; 
 

DETERMINA
La  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende 

Servizio: 
Pag. 3 di 5



integralmente riportata;
 

DI ASSUMERE,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 1 del  TUEL e  del  Regolamento  di  Contabilità 
dell’Ente, la spesa di euro 8.000,00 in favore di Factory Compagnia Transadriatica impresa sociale, 
con sede legale a Lecce in via Pitagora n. 1, C.F. 93100430755, sul capitolo di bilancio n. 1650.2,  
del corrente esercizio finanziario, impegno provvisorio n. 28/2024, al fine di contribuire, in qualità 
di  Partner  affiliato,  alle  spese  del  progetto  regionale  Teatri  del  Nord  Salento  per  il  periodo 
settembre-dicembre 2024, ex Deliberazione di Giunta Comunale n. 169/2024; 
 

DI ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo di regolarità amministrativa-contabile  di  cui 
all’art. 147 bis, comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento;
 

DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Settore  Economico- 
Finanziario per gli adempimenti di competenza;
 

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di 
Trepuzzi.

Per l'istruttoria del procedimento

Maria Rita DEL PRETE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Servizio: 
Pag. 4 di 5



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

1650 2 2024 1064 Progetto  regionale  “Teatri  del  Nord  Salento”  2024. 
Determinazioni

8000,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1352 il 16/09/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 16/09/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 5 di 5


